COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº        , DE 2021

(Do Sr. Ricardo Izar )

Requer  o  aditamento  ao
requerimento nº 43/2021 -
CDC,  para  inclusão  de
convidado  na  realização
de audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com fundamento  no  art.  255  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, aditamento ao Requerimento nº 43/2021,
de autoria do dep. Pedro Vilela (PSDB/AL), que solicita realização de audiência
pública para discutir o impacto da Reforma Tributária para o consumidor final.

Para tanto, sugerimos a inclusão, no rol  de convidados, de João Dornellas,
Presidente  Executivo  da  Associação  Brasileira  da  Indústria  de  Alimentos
(ABIA).

JUSTIFICAÇÃO

Comparativamente  aos  demais  países,  sabe-se  que  há  uma  alta  carga
tributária incidente nos alimentos no país, o que onera o custo final para sua
aquisição, reduzindo a renda disponível da população.

Tendo em vista o cenário de dificuldades gerado pela pandemia, com altas
taxas  de  desemprego  e  redução  drástica  de  renda,  é  imprescindível  a
discussão sobre a carga tributária nos alimentos, uma vez que são gêneros de
primeira necessidade para o consumidor.

Dessa forma, é salutar a participação do setor na referida audiência pública,
para que sejam abordados os impactos da Reforma Tributária no consumidor
final, sob o aspecto da tributação de alimentos.

Sala das Comissões, em 24 de agosto 2021.

RICARDO IZAR
Deputado Federal

*C
D2

10
81

62
10

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Izar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210816210100

RE
Q

 n
.4

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
08

/2
02

1
11

:5
1

- C
DC